23 864 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007

carreira, a que corresponde a remuneração mensal ilíquida de
E 493,39.

[Não carecem de visto do Tribunal de Contas, nos termos da alí-
nea g) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

25 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Narciso Ferreira
Mota.

2611040007

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso (extracto) n.o 15 120/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto no artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável à administração local por força do artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho,
torna-se público que, pelo despacho n.o 02/SRS/NOM/CDM/07, do
vice-presidente da Câmara Municipal, de 27 de Julho de 2007, em
substituição do presidente da Câmara Municipal, foi nomeada a téc-
nica superior jurista de 2.a classe Isolina Maria Malhão Mendes chefe
de divisão municipal administrativa, em comissão de serviço, pelo
período de três anos, por possuir comprovada aptidão e experiência
profissional.

6 de Agosto de 2007. — Em substituição do Presidente da Câmara,
o Vereador, Luís Diamantino de Carvalho Batista.

Nota curricular

Formação académica:

Licenciatura em Direito pela Universidade Católica Portuguesa com
a classificação final de 16 valores, em 25 de Julho de 1990;

Aprovação na parte escolar do curso de mestrado em Direito, área
de Ciências Jurídico-Civilísticas, pela Faculdade de Direito da Uni-
versidade de Coimbra, no ano lectivo de 1993-1994.

Experiência profissional:

Chefe de divisão Administrativa do município da Póvoa de Varzim,
em regime de substituição, desde 1 de Dezembro de 2006;

Presidente da Comissão de Protecção de Crianças e Jovens da Póvoa
de Varzim, de 30 de Maio de 2005 a 20 de Junho de 2006;

Técnica superior jurista, na Câmara Municipal da Póvoa de Varzim,
desde 18 de Fevereiro de 2003;

Membro do conselho directivo provisório da Faculdade de Direito
da Universidade do Porto, de 13 de Junho de 1996 a 7 Outubro
de 1999;

Docente do módulo de Introdução ao Direito do mestrado de Ciên-
cias do Desporto, organizado pela Faculdade de Ciências do Desporto
e Educação Física, da Universidade do Porto, no ano lectivo de
1998-1999;

Assistente estagiária da Faculdade de Direito da Universidade do
Porto, na área de Ciências Jurídicas, de 4 de Dezembro 1995 a
4 de Dezembro de 1999;

Técnica bancária do Banco Português do Atlântico, exercendo fun-
ções no Gabinete de Análise Económica e Financeira, de 23 de Setem-
bro de 1991 a 31 de Dezembro de 1995;

Estágio da Ordem dos Advogados entre 1990 a 1992;
Participação em acções de formação.

2611039986

CÂMARA MUNICIPAL DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Rectificação n.o 1308/2007

Contrato a termo resolutivo certo

Verificando-se ter havido lapso na publicação do aviso
n.o 13 126/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139,
de 20 de Julho de 2007, rectifica-se que onde se lê «Ana Maria Sar-
dinha Managil» deve ler-se «Ana Isabel Sardinha Managil».

2 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José Gabriel
Calixto.

2611040027

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

Aviso n.o 15 121/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou para preencher um lugar de técnico superior
principal de economia e gestão do quadro de pessoal desta Câmara
Municipal a funcionária Estela d’Ascensão Alves Fogeiro, que deverá
aceitar a nomeação nos 20 dias subsequentes à presente publicação.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito Alves.
2611040035

Aviso n.o 15 122/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou Susana Catarina Martins Rodrigues para
preencher o lugar de técnico superior de 2.a classe — relações inter-
nacionais/económicas e políticas do quadro de pessoal desta Câmara
Municipal, classificada em 1.o lugar no respectivo concurso, após ter
sido dispensada da frequência de estágio, por estarem reunidos os
requisitos que o permitem, conforme decisão do respectivo júri de
estágio.

A nomeação é feita com carácter de urgente conveniência de serviço
e produz efeitos a 1 de Agosto de 2007.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito Alves.
2611040116

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.o 15 123/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de arquitecto de 2.a classe

do grupo de pessoal técnico superior

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo meu despacho
n.o 188/DGRH/SGC/2007, de 1 de Agosto, foi nomeado para o lugar
vago o candidato Ricardo Jorge Matinha Ambrósio.

Este candidato deve aceitar o lugar no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (O
processo não carece de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Vítor Proença.
2611040117

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MADEIRA

Aviso (extracto) n.o 15 124/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi concedida licença
sem vencimento por um ano a Filipe José Melo Almeida, técnico
profissional de 2.a classe, desenhador, com efeitos a partir de 1 de
Agosto de 2007.

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Castro
Almeida.

2611040024

CÂMARA MUNICIPAL DE TAROUCA

Aviso n.o 15 125/2007

Mário Caetano Teixeira Ferreira, presidente da Câmara Municipal
de Tarouca, faz público que, para os efeitos previstos na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro, por seu despacho de 2 de Agosto de 2007, nomeou
definitivamente Francisco Morais Monteiro, cantoneiro de limpeza
(pessoal auxiliar) do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
Tarouca (escalão 6, índice 228), na categoria de jardineiro principal
(escalão 4, índice 238), da carreira de operário qualificado, do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Tarouca, mediante procedimento
de reclassificação profissional, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Caetano
Teixeira Ferreira.

2611039974